Hoc Summorum Theologorum Judicium huc adscribendum esse sum ratus, ut confit ratio, ob quam hanc Orationem, cuius exempla iam longo tempore deficiunt, in Museo Helveticō ab obliuione vindicandam esse statui. J. B.

VIRO
AMPLISSIMO CONSULTISSIMO
LITTERATISSIMO
J.FELIC.NÜSCHELERO

ANTE ALIQUOT MENSES
OB MAXIMA SUA IN REMP. MERITA
PRIMUM AD
TRIBUNITIAM POTESTATEM,
POSTRIDIE VERO
RARISSIMO EXEMPLIO
AD
PROCONSULAREM DIGNITATEM
PLAUDENTIBUS
OMNIBUS BONIS ET PATRIÆ AMANTIBUS
EVECTO
MERCATORI FLORENTISSIMO.

Pro insigni erga se præstita Benevolentia
nullis meritis provocata
Beneficiisque

Hanc Orationem Inauguralem

In devotæ mentis tesseram , gratiæ
animi pignus

Sacram esse vult

AUCTOR.

COgitanti de quo potissimum argumento,
 Feria hac *Protomartyribus*, sive veris sive
 fictis, *Felici & Regulæ* sacra, more atque
 instituto Majorum, solemini Oratione ce-
 lebranda, in tanta *Virorum Amplissimorum* atque *Do-
 ctissimorum* copia, verba facturus essem, ipsa mu-
 neris, quod jam quidem mihi impositum est ratio
 indicare videbatur, quid mihi agendum esset.
 Omnes enim, quos huc magno numero conflu-
 xuros firmiter eram persuasus, non solum exspe-
 ctaturos credidi, quid novus ille homo & musteus
Theologus dignum tanto gradu esset prolatus;
 sed & eosdem ex hac ipsa Oratione experimen-
 tum aliquod capturos, utrum Disciplinæ sanctis-
 simæ atque nobilissimæ naturam, atque indolem
 calleret nec ne. Sumus enim omnes ita natura
 comparati, ut credamus, eos, qui scite de arte
 vel disciplina differunt, modo velint, ad eam
 rite tradendam multum conferre posse. Cumque
 nuper *Amplissimorum & Venerandorum Illustris Gym-
 nasii Procerum* consensu, Deo O. M. cuncta benigne
 moderante, tradendis sanctioribus Disciplinis admo-
 tus essem, & hac ipsa hora *Venerabilis Sacrorum An-
 tistitis* jussu & Auctoritate munera mei auspicio

ponenda essent, nihil rectius me facere posse existumavi, quam si pro ingenii modulo differerem de iis officiis, quæ præstanta sunt ei, qui gravissimo Theologiæ Professoris munere cum laude defungi velit. Verba igitur, *Auditores Nobilissimi, Amplissimi*, ut sine ambagibus in rem præsentem eam, facturus sum *de præcipuis virtutibus, quibus publicum Theologiæ Professorem ornatum esse oportet.* Argumentum profecto nisi omnia me fallant, dignum est, splendido hoc *Amplissimorum & Doctissimorum Virorum Confessu*, non tantum ob virtutum ipsarum, de quibus verba facturus sum nobilitatem, atque singularem præstantiam; sed hoc potissimum nomine, quod *Illustres & Venerandi Gymnasii nostri Præsides*, ex hoc ipso de me, futurisque meis laboribus conjecturam facere possint; dignum est hoc argumentum *persona mea*, quam in posterum dum vixero per Dei gratiam sustenturus sum; dum enim nobilissimarum virtutum mentionem facio, ipsa muneris ratio a me efflagitabit, ut in eas, tanquam in speculum frequentissime inspiciam, atque ex iis exemplum, quid in posterum faciendum sit, sumam. Consentaneum denique est hoc Argumentum futuris meis *Auditoribus* sacri in primis Ministerii Candidatis; ita enim mature discent, quodnam veri V. D. Ministri, sive Theologi, quod perinde est, officium sit, quibusve virtutibus, siquidem Deo placere velint, ornati esse debeant.

Hoc unum ergo restat, *Auditores O. Ordinum Amplissimi*, atque *Præstantissimi*, ut mihi, stylo piano atque facilis, quod Theologum decet, verba facturo, vacivas, nullisque præposterioris rumusculis obstru-

obstructas aures præbeatis. Ego saltem operam dabo, ut, quæ in medium prolatus sum, non possitis non intelligere.

De præcipuis autem virtutibus, quibus Theologiæ Professorem ornatum esse oportet, verba facturus, pulchre video, vitandæ omnis confusio-
nis causa, singula, de quibus dicturus sum, in certas classes esse dispescenda. Et mea quidem opinione rectissime ad quinque capita, quæ hic quidem quam maxime commemoranda sunt, referri possunt. Oportet enim Theologum 1.) esse *Eruditum*; 2.) *Veri amantem*. 3.) *Modestum*; 4.) *Pa-
cificum*; quinto denique loco *Pium*. Aut nescio ego plane quid Theologi nomine significetur, aut is hoc titulo dignissimus est, qui hisce virtutibus elucet atque floret.

Agite ergo *Auditores* singulas hasce virtutes animo atque affectu mecum percurrite & perpen-
dite, linguisque ac animis, ex veteri formula,
favete!

Prima igitur *Virtus*, quæ quidem inesse debet Theologo, est veri nominis *Eruditio*, quæ solida rerum præstantissimarum, divinarum præsertim, variarumque scientiarum, quæ ad sanctissimas dis-
ciplinas rite tractandas requiruntur, cognitione absolvitur; quo in primis pertinent S. Literas inter-
pretandi peritia; non proletaria Philosophiæ re-
centioris & Theologiæ Theoretico-Practicæ scien-
tia, rerumque in orbe, Ecclesia præsertim, per
omnia temporum intervalla gestarum, cognitio.
Hisce disciplinis si rite est imbutus Theologus no-

ster, Eruditus merito dici potest. At quoniam multi præpostoram Eruditionis Theologicæ opinionem animo habent infixam, paulo clarius, in quo vera illa Theologi Eruditio consistat, dicendum est. Ad eam igitur virtutem non requiritur, ut Theologus noster omnes difficultates, quæ quidem in S. Codice occurunt, tollere; ut Chronologicos & Genealogicos omnes nodos solvere; ut quicquid Prophetarum Oracula habent obscuri ad digitos referre, & definire; ut omnes ritus & consuetudines Hebræorum, & populorum Orientalium edifferere; ut τα βαθη, quæ circa originem mali, providentiæ divinæ administrationem reliquaque mysteria occurunt, explicare; ut omnes distinctiones veterum, & recentiorum Theologorum, quas necessitas, vel superbia, aut denique ignorantia peperit, in numerato habere; aut ut denique omnium dissidentium & stultissimorum qui unquam in terris vixerunt, hominum opiniones enarrare, & singillatim convellere possit. Hæc enim si ad perfectam Eruditii Theologi imaginem absolvendam necessario postularentur, fatendum esset, nullum unquam inter mortales extitisse Eрудитum, quod dicere absonum esset, Theologum. Omnis certe, qui sanctissimæ Disciplinæ gnarus est, rerumque divinarum veram atque accuratam habet notitiam, facile deprehendet, partem eorum, quæ narravimus, ita esse comparata, ut nulla acie ingenii cognosci, nullo, ne pertinacissimo quidem, labore & diligentia possint comparari; partem vero inter non necessaria penitus esse referenda. Agnoverunt hoc illi, qui in hisce Literis Principes fuerunt atque in iis consenuerunt. Rectius ergo de Eruditione Theologica sapiendum est.

est. Ad veram igitur, ut perspicue mentem nostram pandamus, Eruditionem, quam in Theologo desideramus, præter Linguarum, Philosophiæ, Theologiæ, Theoreticæ & Practicæ, Antiquitatum denique Ecclesiasticarum cognitionem, requiritur ante omnia, ut *Eruditio ipsius cum Sapientia sit conjuncta*. Sine hac divina virtute, quantacunque rerum divinarum & humanarum notitia sit instructus, frustra erit Theologus noster; quadrata rotundis, levia gravissimis, necessaria inutilibus miscebit; sine hac omnis ejus Eruditio similis erit chaoticæ massæ, in qua non bene junctorum discordia semina rerum; sine hac per omnem vitam in supervacuis desudabit, & cum larvis pugnabit; sine hac denique nunquam veræ castæque Religionis studium atque amorem in pectoribus Auditorum suorum accendet, sed Theologasti potius, id est, inepti rerum sanctissimarum & saluberrimarum tractatoris nomen merebitur.

Hæc vero Sapientia, si cum Eruditione, & variarum artium ac disciplinarum cognitione est conjuncta, incredibile quantum confert, ad ingenerandam veram solidamque rerum divinarum notitiam, ad persuadendos etiam pertinaces de gravitate, dignitate atque præstantia muneris Theologici. Consistit autem *erudita illa Sapientia* Theologi in eo potissimum, ut veram, solidam & masculam Religionis Christianæ ideam animo habeat infixam; ut singulas ejus partes, quatenus vel naturali consecutionis lege vel volente ita Deo inter se sunt consociatæ, habeat perspectas; ut non tantum cognoscat fontes errorum cœlesti veritati insidianantium, & pietati nocivum

A 5 peri-

periculum concitantium ; sed & quid ad obstruenda
 hæc mala eheu ! latius semper serpentia , facien-
 dum sit , rite intelligat . Probe insuper intelligat
 Eruditus noster Theologus , quid in controversiis ,
 quæ inter dissidentes Christianorum familias agi-
 tantur , leve vel grave , momentosum vel inane
 sit , quidque adeo maxime probandum , inculcan-
 dum , convellendum , quid vero silentio trans-
 mittendum , aut *isogias evena* enarrandum . Pul-
 chre in primis calleat Theologus noster , quid tem-
 pora quibus vivit , depositant ; habent enim disci-
 plinæ omnes , sic & opiniones hominum & erro-
 res , sua fata : quidam errores absurditate sua sponte
 corruunt , alii omnium ætatum sunt ; quidam pa-
 rum nocent Reipublicæ Christianæ ; alii saluti
 omnium insidias struunt , mentesque Deo sacras
 a sanctissimis officiis Deo & Soteri nostro Jesu
 Christo præstandis revocant . Quemadmodum
 autem ad errorum & temporum fata diligenter ani-
 mum convertit Theologus noster , sic Auditorum
 suorum quammaxime rationem habendam esse cre-
 dit ; nonsolum enim novit , Adolescentium inge-
 nia varia esse , sed & perspectum habet , quid in
 hac tenera & lubrica ætate quammaxime sit ur-
 gendum . Veri nominis Theologi est , quantum
 ingenio , laboribus , atque precibus valet , con-
 niti , ut futuri Verbi divini Ministri sciant , & qui-
 dem haud perfunctorie , quid ad cœlestem illam
 Jesu Christi Sapientiam edocendam , explicandam ,
 probandam , vindicandam , latiusque proferendam
 quammaxime necessarium sit ; cumque eum latere
 non possit , Religionem Christianam totam , quan-
 ta quanta est , doctrinam esse veritatis , quæ secun-
 dum pietatem est ; eam in affectibus potius sitam
 quam

quam in Syllogismis, vitam magis quam disputationem, afflatum potius quam Eruditionem, transformationem denique magis quam rationem esse; non minus operam dabit eruditus noster Theologus, ut vera & salutaria Jesu Christi præcepta, sine quibus ne alumni quidem sanctissimæ disciplinæ, nedum ejus Legati esse possumus, Auditoribus suis inculcat, quam vero capita Religionis scitu ad salutem necessaria, idque ad exemplum ipsius sanctissimi nostri Soteris, inter omnes Sapientiæ Doctores & Theologos, qui unquam terris illuxerunt Eruditissimi, atque Prudentissimi: probe insuper gnarus est Theologus noster, Ministris in agro cum superstitione potius, præjudicatis opinionibus, erroribus popularibus saluti animalium nocivis, cum vitiis denique varii generis, quam vero cum speciosis erroribus, quos superbia quorundam Eruditorum male sanorum peperit, perpetuum bellum fore: muniendos igitur esse S. Ministerii Candidatos contra ea potissimum, quæ maxime nocere possunt, edocendosque, qua ratione efficere possint, ut cœlestis sapientia radices in animis Auditorum suorum agat. Denique, ut alia multa, quæ ob angustos temporis limites silentio prætermitti debent omittam, operam dabit Eruditus noster Theologus, ut quicquid explicat atque docet gravissimis argumentis & locis Scripturæ probet, neque tam ad argumentorum multitudinem, quam vero ad eorum pondus attendat; ut facili methodo, clare & perspicue cœlestis Sapientiæ decreta non ex *Scoti*, vel *Thomæ*, aut aliorum Sophorum scriptis petita, sed ex ipsius Revelationis penu deprompta, Christi, atque Apostolorum auctoritate subnixa, propinet. Quod si ita

caussam

caussam sanctissimæ Religionis agat Theologus noster, quantum per ingenium & imbecillitatem humanam licet, merito eum *Eruditus* atque *Sapientis Doctoris* officio defunctum esse omnes, qui suo rem quamque pretio æstimare sciunt, affirmabunt.

II. Ad hanc autem tantam, tamque præclaram Eruditionem, & Sapientiam Theologus noster pervenire non potest, nisi pertinaci diligentia, Amore cum primis Veri acerrimo; igitur *Veri Amantissimum* esse decet Theologum. Cum enim nullæ disciplinæ, eæ præsertim, quæ de rebus maximi momenti agunt, rite cognosci possint sine incredibili studio & diligentia, perinde autem non sit veri cognoscendi cupido, utrum rite atque recte disciplinæ alicujus fundamenta, indolem, atque naturam cognoverit nec ne; necesse est, ut ardentissimo veritatis addiscendæ teneatur desiderio, nihilque eorum reliqui faciat, quæ ad omnes sinus atque angulos disciplinæ rite cognoscendæ perveftigandos facere possunt. Hoc *Studium* autem *Veri* cum necessarium sit in omnibus disciplinis ac artibus rite cognoscendis, nemo non videt Theologum præcipue divinæ hujus virtutis amore totum tactum & constrictum esse debere. Non enim hic agitur de lana caprina, de rebus nemini profuturis, de felici conjectura aut emendatione loci corrupti, de hypothesis veterum aut recentiorum Philosophorum spinosis potius quam utilibus; sed agitur de rebus sanctissimis, divinissimis, & cum æterna hominum salute connexis: Quæritur hic, utrum totum Universum & quicquid in eo admirabile est, casu, an vero divina, sapientissima, atque potentissima caussa a mundo diversa

diversa productum & ad certos fines exornatum
 sit; Quæritur, providane Dei cura cuncta maxima
 medioxima regantur; Quæritur, utrum mentes si-
 mul cum corpore intereant, an vero morte ca-
 reant, æternum durent, pænarum & præmiorum
 capaces futuræ; Quæritur, utrum Revelatio quæ-
 dam divinitus concessa adsit, & utrum illi certa
 & infallibilia divinæ originis insint vestigia; Quæ-
 ritur, utrum libri, qui in manibus Christianorum
 sunt, quosque dissentientes licet in omnibus fere
 aliis capitibus Christianorum familiæ pro divinis
 Oraculis habent, male consutus maleferiotorum
 hominum cento sit nec ne; Quæritur, quænam
 posita etiam & concessa libri hujus divina origine
 vera ad salutem obtainendam via sit; Quæritur,
 unde factum sit, ut tanta labes genus humanum
 invaserit, tantaque malorum agmina infestent,
 quæque curandæ naturæ humanæ posita sint a
 Deo media; Quæritur, utrum Jesus Christus verus
 sit Messias, per quem solum spem beatæ immor-
 talitatis consequendæ habere possimus; Quæritur,
 utrum is non solum sanctissimam disciplinam mor-
 talibus attulerit, miraculis confirmarit, ad eam
 obsignandam a mortuis fuerit revocatus, sed &
 utrum morte sua jus vitæ æternæ consequendæ
 pro nobis fuerit adeptus; Quæritur, quibus virtu-
 tibus vir sapiens & disciplinæ sanctissimæ alumnus
 ornatus esse debeat, quid vitandum, quid vero
 adpetendum, quænam vera, certa, & infallibilia
 purgatæ mentis, & veri Christianismi indicia, ut
 alia multa, quæ scire veri rectique amantium in-
 terest, silentio præteream. Num autem, testem
 cuiusque conscientiam esse volo, num inquam
 perinde est, quicquid de rebus adeo gravibus sen-
 tiamus

tiamus nec ne? certe aut dicendum , inter verum & falsum , inter opiniones stultissimas & veritates saluberrimas , inter leve & arduum nullum esse discrimen , quod ne ipsa quidem adseruerit impudentia ; aut concedendum , has ipsas propositio- nes , de quibus sollicitum esse oportet Theologum , scitu , cognituque quam maxime esse necessarias , omniumque , qui vera rerum pretia norunt , at- tentione dignissimas . Quod si vero hoc est , *Auditores* , de quo neminem vestrum dubitare persua- sus sum , manifestum est , haec omnia a Theologo rite perpendi , nedum aliis recte inculcari non posse , nisi veri cognoscendi acerrimo præditus atque incensus sit studio : Satisfactus ergo Theo- logus officio suo S. Literas diurna nocturnaque versabit manu , vocabit in auxilium nonsolum di- vinæ & cœlestis gratiæ Auctorem Deum , ut mira- bilia legis suæ perspicue mentis oculis offerat , te- nebrasque præjudicatarum opinionum , φιλαυτιας , superbiæ , & pravorum animi studiorum dispellat ; sed & doctissimos omnis ævi Interpretes , quos quidem ad manus habere potest , consulat , & quicquid ex omni parte ad verum Oraculorum di- vinorum sensum eruendum facere potest , conqui- sitis undique præsidiis colligit . In hoc vero san- cto studio ita versabitur *Noster* , ut non potissimum quærat , quid auctoritati suæ , sectæ suæ , hypo- thesisbus & opinionibus suis confirmandis & stabi- liendis inserviat , sed quid senserint & præceperint Moses & Prophetæ , Christus & Apostoli . Hoc si semel in animum suum induxit , si S. Literarum maxima dicitur reverentia , si id unum sancto quodam studio candide & simpliciter sine fuco at- que malo animo , summa vero pietate ac diligentia agit ,

agit, dubium non est, quin, quantum in hac rerum caligine, in tanta rerum difficillimarum copia, in tot discrepantibus opinionibus fieri potest, in arcem veri sit penetratus, atque ab omni periculoso errore liber sit futurus; neque enim credibile est, hominem reverentia singulari Numinis tactum, veri amantissimum, & circumspectum, in rebus maximi momenti a vero rectoque aberraturum esse. Idem *Veri studium* efficiet, ut ad explicanda & probanda S. Religionis capita, omnem diligentiam curamque adhibeat, singula, quæ ad probandam thesin ex S. Literis adferuntur loca sollicite examinet, ad veras Hermeneuticæ regulas expendat, & qua ratione ad confirmandam sententiam nostram faciant, Auditoribus suis plane, perspicue atque solide ostendat. In primis vero operam dabit, ut veritatum in S. Literis traditorum pondus probe expendat, atque ea quæ ipsius Christi & Apostolorum auctoritate cum salute acutissime sunt conjuncta, quæque adeo rite cognovisse omnium Christianorum interest, accurate distinguat ab iis, quæ sine veræ pietatis detimento & salutis dispendio ignorari possunt. Atque hæc feraci hoc disputationum Seculo non satis inculcari posse, omnes qui veræ Religionis naturam atque indolem cognitam atque perspectam habent, fatebuntur. Cumque nemini quicquam quod a mente sua alienum est sit tribuendum, atque in hoste etiam sit laudanda virtus, nonsolum ipse Dissidentium libros diligenter evolvet, eorum argumenta rite ponderabit, & ad S. Literarum normam tanquam Lydium lapidem exiget; sed & ubi illi necessitas est imposita cum veritatis hostibus congregundi, positis omnibus pravis ani-

mi studiis, sententiam eorum non male explicabit, non cum Invisorum hominum decretis conferet, momentum quæstionis non ultra modum exaggerabit, non invidiosa consectaria ex Adversariorum sententia deducet, sed candide atque corilate cum iis aget, atque ubi a vero aberrarunt, non convitiis, sed perspicuis argumentis, demonstrabit. Eum in finem, quantum per imbecillitatem humanam fieri potest, faceſſere jubebit præjudicatas opiniones, partium atque ſectæ studia, quæ a vero abducunt, pefſimique consultores eſſe ſolent; *Veritatem, Veritatem* inquam, unam in oculis feret, eam exosculabitur, probe ſciens, ad eam rite cognoscendam, tradendam & vindicandam ſe a Deo per æternas conſcientiæ leges eſſe obſtrictum. Hanc ubi cunque, & inter quos cunque deprehendit, amat; in ea deliciatur; hanc *Auditoribus* ſuis commendat; Ejus admirabilem vim in animis hominum oſtendit; ab ea nullis ſeſe ratiunculis, nullis partium ſtudiis abduci patitur. Hujus denique amore totum, quantus quantus eſt, ſeſe incenſum & abreptum eſſe, in ſermonibus, ſcriptis, universa denique vitæ ratione oſtendet.

III. Eruditioni & veritatis amori comitem adjungo *Modestiam*, per quam intelligo eam animi bene compoſiti aequabilitatem, qua quis de ſe modice, de aliis benigne ſentiens tractanda ſibi negotia prudenti moderatione expendit, uti ſingulorum naturæ, indoli, ac momento conſentaneum eſt. Hæc virtutum cæterarum, quibus homines nobilitari ſolent, vernix eſt. Hæc una, cæteris omnibus præsentibus ſi deficiat, decus omne atque ornementum ereptum dicas. Sume Philologum,

gum, aut *Criticum literatissimum*, *Oratorem disertissimum*, *Philosophum subtilissimum*, sed superbum, inflatum, sibi suffenum, omnesque æquitatis limites excedentem; tantum aberit, ut inter Sapientes laudem Eruditus sit consecuturus, ut postius eum Sapientes ludibrio sint exposituri, atque in Catalogum umbraticorum Doctorum, quos Galli *des pedants* vocant, sint relaturi. Quod si cæteris disciplinis, earumque Doctoribus sola hæc virtus tantam tamque incredibilem adfert gloriam, iisque conciliat optimi cujusque & doctissimi amorem; quid futurum esse credemus, si sanctissimæ disciplinæ Doctor egregia hac dote ornatus est? Singulari vero jure hanc virtutem sibi vindicat excellentissima disciplina Theologia, quoniam inter vietutes Christiano homine dignas non ultimum obtinet locum, atque in Jesu Christo, Theologorum omnium Capite atque Principe splendidissime eluxerat; In genere de ea loquendo ex accurata sui, scientiarumque, si de Eruditione sermo fit, cognitione oritur. Si quis Eruditus est & scientiarum abdita penetravit, quo magis ad ingenii humani imbecillitatem, ad impenetrabilem plerumque rerum mentibus vel sensibus objectarum naturam, ad dissidentes virorum etiam perspicacissimorum sententias animum convertit, fieri alter non potest, quin necessitate compulsus incipiat de se suaque Eruditione modice sentire. Quivis pulvisculus, quælibet monas, ut moderni Philosophi loquuntur, ignorantiae nostræ testes erunt omni exceptione majores: norunt hoc omnes, qui in disciplinis Philosophicis hospites non sunt. Quod si in cæteris disciplinis, Philosophicis præsertim, in quibus excolendis omnes rationis vires expli-

cant ingenia ad meditationes abstrusissimas veluti natura facta, tanta tamque incredibilis ingenii humani cæcitas naturæque rerum ambigua occurrit cognitio, quid mirum, si in Revelatione, ubi de rebus altissimis atque divinissimis, v. gr. de Consiliis divinis ante omne ævum captis; de Electione inter tot possibiles alios mundi hujus, tot malis obruti; de Creatione omnium rerum ex nihilo; de Providentiæ divinæ in regno Naturæ & Gratiæ administratione; de propagatione labis in omne genus humanum sese diffundentis; de arcans in mentes humanas operationibus; de Mysterio S. S. Trinitatis, de conjunctione intima Soteris in carne manifestati cum divina natura, aliisque non minus sublimibus rebus agitur, suam sæpe Theologus fateri debet ignorantiam? ut jam nihil dicam de iis, quæ extrinsecus accedunt in hoc Literarum genere, puta de antiquissimis historiis & ritibus; de singularibus vocibus atque phrasibus Hebræorum; de rebus gestis populorum quibuscum olim negotia Hebræis intercesserant, & ad quas Prophetæ digitum intendere videntur; de scopo, fine, & occasione singularum prophetiarum & hymnorum; de temporibus quibus quæque facta dicuntur &c. Dies certe, & latera me deficerent, *Auditores*, si in patentissimum hunc campum expatriari, & ample differere vellem, quantæ, nou mea, quæ leve apud vos pondus habitura esset, tyrone utpote in sublimi hac scientia, sed doctissimorum Theologorum sententia, in multis divinæ nobilissimæque Scientiæ partibus occurrant tenebræ, quamque difficile sit illas post eruditissimorum Virorum omnibus disciplinis excultorum irritos labores, dispellere. Atque hæc ipsa Mode-

sia etiam efficit, ut de aliorum opinionibus benigne semper judicet, atque ubi ubi licet, bonas in partes, quæ minus caute atque circumspecte dicta sunt interpretetur Theologus. Quod sibi fieri vult aliis etiam facit; probe cognoscit mentis humanæ imbecillitatem; haud ignorat quam varia sint hominum ingenia; perspectum habet, non convitiis atque probris, sed argumentis perspicuis atque solidis, lenitate in primis, errores mortalibus eximi; placide modesteque monitos in viam revocari, nobis conciliari, neque ita agendo ullum detrimentum pati Veritatem: nunquam, quod eheu tamen feraci hoc disputationum seculo & quod invitus dico, a Theologis frequentissime fieri solet, ubi de erroribus refutandis agitur, ad intimos animorum recessus provocabit, demonstratus, errantem nonnisi data opera, & malo animo a vero rectoque deflectere; potius rem ipsam in se, suaque natura spectatam expendet, atque ad rationis atque Revelationis normam examinabit. Cætera Deo cordium scrutatori, & malorum vindici permittet.

Neque circa errores duntaxat hanc sibi legem fixam esse persuasum habet Theologus, sed in primis hoc sibi impositum esse officium credet, ubi de S. Literarum interpretatione agitur. Hic, hic sane singulari prudentia & modestia opus est. non vit Theologus S. L. explicaturus rem sibi non esse cum *Aristophane* aliquo aut *Plauto*, sed Sanctissimo Numine; nunquam igitur adeo sibi præfideris est Theologus noster, ut in explicandis difficilimis locis se unum sapere, rectumque cognoscere putet, sed & alias audiendos, neque dissentientes

temere exagitandos existumabit; temerarias, violentas, atque audaces, Dei præsertim virtutibus molestas conjecturas, atque interpretationes singulari studio evitabit, necque quicquam pravis concedet affectibus: uti enim vel peritissimus Astronomus (*verba sunt Erudit & pii Theologi*) optimis tubis instructus nullas instituere observationes potest, ubi aër crassioribus nebulis nubibusque obseptus est, quæ astrorum conspectum intercipiunt: ita etiam Interpres lucidissima illa veritatum cælestium sydera in S. Scripturis minime observabit, nisi animum serenum & tranquillum & a distractionibus turbulentisque affectibus liberum attulerit, quamvis cæterum ingenti Eruditionis apparatus instructus. Ubi de maxime sublimibus Religionis Christianæ mysteriis explicandis agitur, a Scholasticorum distinctionibus nugisque sibi temperabit, potiusque ignorantiam suam fatebitur, quam ut tenebras offundat rebus sanctissimis. *Modestiam* suam etiam manifestam faciet Theologus in explicandis typis, & Prophetiis, quam nostra & Patrum nostrorum memoria in multis Theologis Reformatis, Belgis præsertim, jure desiderarunt Viri docti. evitanda hæc sunt in primis seculo nostro, quo longe petitas illas allusiones, atque imaginationis aberrationes non solum ferre non possunt erectiora ingenia, sed & Incredulis, quorum eheu hodie magnus est numerus! sine necessitate Sanctissimis rebus insultandi exhibetur occasio. Inter audaciam ergo atque temeritatem, & inter servile obsequium medius incedet Theologus noster, cum rerum ipsarum sublimitate, tum reverentia erga sacras Literas ductus, atque perpetuo captus: nemini denique sensum, quem ipsem
aut